REQUERIMENTO Nº. 037/2024                    Em, 16 de agosto de 2024.

Exmª. Srª. MARLI DE MEDEIROS DANTAS

MD Presidente da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas/RN

O Edil que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem mui

respeitosamente REQUERER depois de ouvido o Plenário, que seja encaminhado

cópia deste ao Exmª Sr. Gilson Dantas de Oliveira – Prefeito Municipal e a Ilmª

Srª. Camila Thaisa Souza Carneiro – Secretária Municipal de Saúde, solicitando

informações a respeito da diminuição dos atendimentos às crianças de Carnaúba

dos Dantas, que fazem sessão de psicomotricidade e quais os critérios usados

para definição da necessidade desses atendimentos.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento solicita informações detalhadas sobre a recente

diminuição dos atendimentos de psicomotricidade oferecidos às crianças em

nossa comunidade. Essa solicitação é motivada pela necessidade de

compreender as razões que levaram à redução dos serviços e avaliar o impacto

dessa medida no desenvolvimento e bem-estar das crianças atendidas.

A obtenção dessas informações é fundamental para assegurar que os

direitos das crianças sejam preservados e que os serviços prestados estejam em

conformidade com os padrões de qualidade esperados. Além disso, essas

informações me permitirão exercer meu papel de fiscalização e de promoção de

políticas públicas que atendam ao interesse da população.

Certo de contar com a sensibilidade do Senhor Prefeito e Secretária

Municipal na sua execução antecipo meus agradecimentos.

 Sala das Sessões “Vereador Wilson Luiz de Souza”, da Câmara Municipal

de Carnaúba dos Dantas-RN, em 16 de agosto de 2024.

________________________________
MARCELO DE MEDEIROS DANTAS

Vereador Proponente